
U4U/4100

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  4
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

________ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ •
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2025 № 3510

О внесении изменений в постановление "
администрации Новониколаевского ^
муниципального района Волгоградской 
области от 27.09.2021 № 1004 «Об
организации горячего питания обучающихся (1-11 у?.
классы) в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Новониколаевского муниципального 
района Волгоградской области» ; '•

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 
10.11.2005 №1111-ОД « Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в 
общеобразовательных организациях Волгоградской области», Законом
Волгоградской области от 31.12.2015 N 246-ОД (ред. от 25.09.2025) "Социальный 
кодеке Волгоградской области", руководствуясь статьями 5, 20 Устава 
Новониколаевского муниципального района Волгоградской области,
администрация Новониколаевского муниципального района Волгоградской 
области постановляет:

1. Внести изменения в положение об организации горячего питания 
обучающихся (1-11 классы) в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Новониколаевского муниципального района Волгоградской области, 
утвержденное постановлением * администрации Новониколаевского 
муниципального района Волгоградской области от 27.09.2021 №1004 «Об 
организации горячего питания обучающихся (1-11 классы) в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Новониколаевского муниципального района 
Волгоградской области» изложив в следующей редакции:

'«2.1. Обучающиеся 1 -4  классов по очной форме обучения в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Волгоградской области обеспечиваются не 
менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим 
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (далее -  бесплатное 
горячее питание), в соответствии с частью 1 статьи 14 Закона
Волгоградской области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД "Об образовании в
Волгоградской области".

«2.4.Частичная компенсация стоимости питания предоставляется 
следующим' категориям обучающихся 5-11 классов в муниципальных
общеобразовательных учреждениях НовониколаевСкого муниципального района 
Волгоградской области:

дети из Малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не 
превышающий величину прожиточного минимума на душу населения в
Волгоградской области;

дети из многодетных семей;
дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого 

дохода семьи ребенка;



дети из семей:
— граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации"; ■

-граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 
61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной военной операции и 
(иди) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, 
прибегающих к районам проведения специальной военной операций, ‘Граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении Задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войбка 
национальной гвардии Российской Федерации, и принимающих участие в 
Специальной военной операции и (или) выполняющих задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации й 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции;

- граждан из числа указанных в настоящем абзаце, которые погибли (умерли) 
при участии в специальной военной операции или выполнении задач по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федераций, в • ходе 
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 
территория* субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции, либо умерли до истечения одного года 
Со : дня их увольнения с военной службы (службы), исключений ИЗ 
добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных ими при участии в специальной военной операции 
или выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операций;

дети Из семей лиц, признанных беженцами на территорий РосеИйскбй 
Федерации, или получивших временное убежище на территории Российской 
Федерации, или признанных вынужденными переселенцами;

дети из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций
природного или техногенного характера. ^

: В случае если обучающимся исполняется 18 лет, они обеспечиваются 
бесплатным горячим питанием в течение всего периода обучения в муниципальной 
общеобразовательной организации.

Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение 
учебного' года в период фактического посещения муниципальной
общеобразовательной организации». :

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя главы Новониколаевского муниципального района Бражникова А.М..

3. Настоящее постановление вступи 
Подлежит размещению на официаль 
муниципального района (https ://nov

Глава Новониколаевского 
муниципального района

в силу с момента подписания И 
нистрации Новониколаевского 
grad.ru).

С.Ф. Парамонов


